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ABSTRAKT

Název práce

Objektivizace využití kineziotapingu k ovlivnění svalového napětí při epikondylitidě

Cíle práce

Cílem diplomové práce je zjistit, jaký má vliv aplikace inhibičního kineziotapu

na svalové napětí přetíženého m. extensor digitorum communis a na bolestivost oblasti

laterálního epikondylu při laterální epikondylitidě.

Metoda

Práce je rozdělena na část teoretickou, která slouží jako podklad k šetření v druhé,

empirické, části práce. Změna svalového napětí m. extensor digitorum communis

po aplikaci kineziotapu bude zjišťována pomocí myotonometrie. Měření bude

provedeno u 5 probandů před a po dvoudenní aplikaci kineziotapu. Zároveň bude

pomocí dotazníku Numeric pain rating scale zjišťována změna bolestivosti před a

po aplikaci kineziotapu a tím závislost bolestivosti na změně svalového napětí.

Výsledky

Měření myotonometrem po dvoudenní aplikaci kineziotapu ukázalo snížení svalového

napětí m. extensor digitorum communis u 4 z 5 testovaných osob. U všech probandů

došlo ke snížení pocitů bolestivosti v oblasti laterálního epikondylu.

Klí čová slova

laterální epikondylitida, tenisový loket, svalové napětí, kineziotaping, myotonometr

ABSTRACT

Title

The objectification of using of kinesio taping to influence a muscle tone

in epicondylitis.

Objectives

The aim of this master thesis is to find an effect of inhibitive kinesiotape application

to muscle tone of hypertonic m. extensor digitorum communis and to pain of lateral

epicondyl in lateral epicondylitis.

Method

The master thesis is divided to theoretical part and empirical research, which is based on

the first part. The evaluation of m. extensor digitorum communis tension

after kinesiotape application is provided by myotonometry method. The measurement is

performed in 5 tested persons before and after two-day kinesio tape application. The

questionaire Numeric pain rating scale helps to find a change of pain before and after

kinesio tape application and then the dependence of pain to muscle tone change.

Results

The myotonometer measurement found a decrease of m. extensor digitorum communis

tension for 4 from 5 tested persons after two-day application. The pain of lateral

epicondyl was reduced for all probands.

Keywords

lateral epicondylitis, tennis elbow, muscle tone, kinesio taping, myotonometer
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1 Úvod

Tato diplomová práce zpracovává téma Objektivizace využití kineziotapingu

k ovlivnění svalového napětí při epikondylitidě. Z vyhledávání zdrojů k získání

výchozích teoretických informací vyplynula větší četnost výskytu laterální oproti

mediální epikondylalgii. Proto se tato práce věnuje zpracování problematiky využití

efektu kineziotapingu při častějším z těchto dvou onemocnění. Prevalence laterální

epikondylitidy je v teoretické části zmíněna v kapitole, která se věnuje mechanismu

vzniku poškození extenzorů zápěstí a prstů. Teoretická část dále obsahuje informace

o fyziologii řízení svalového napětí a neurofyziologii bolesti. Dále jsou uvedeny

všeobecné informace o principu účinku, indikacích, kontraindikacích a aplikaci

kineziotapingu a také poznatky z provedených studií věnovaných efektivitě a

možnostem jeho využití. Uvedena bude i podstata vzniku laterální epikondylitidy, zda

se skutečně jedná o zánětlivý proces, jak vyplývá z názvu. Anebo zda je příčina spíše

v přetěžování svalů těžkou repetitivní manuální prací v kombinaci s psychickým

stresem a nesprávnou posturální pozicí při práci.

Stěžejní empirická část se věnuje inhibičnímu efektu kineziotapu na přetížené

svaly při laterální epikondylitidě. Pro ovlivnění svalového napětí m. extensor digitorum

communis je využita aplikace kineziotapu základní inhibiční technikou, kdy se

kineziotape lepí od úponu svalu k začátku s napětím 25%. Kineziotape bude aplikován

na 2 dny u 5 oslovených probandů. Výběr testovaných osob spočíval ve vstupním

vyšetření fyzioterapeutem, kdy byly pomocí běžných vyšetřovacích metod vyloučeny

ostatní možné příčiny bolestí v oblasti laterálního epikondylu, jako je například

cervikobrachiální syndrom, syndrom radiálního tunelu, bursitis humeroradialis nebo

přenesená bolest z trigger pointů v m. supraspinatus, m. infraspinatus a

m. subscapularis. Probandi byli nakonec kvůli časovým možnostem vybráni z řad

studentů. Pro posouzení změny svalového napětí bude sloužit myotonometrie.

Využitelnost této metody pro hodnocení reologických vlastností viskoelastických tkání

byla již zpracovávána v předešlých studiích i absolventských pracích. Na jejich základě

představuje měření myotonometrem objektivní metodu pro hodnocení svalového napětí

právě v závislosti na zmíněných reologických vlastnostech tkáně. Svalové napětí se

jinak hodnotí palpací. Palpace je pro mnohé autory nenahraditelná vyšetřovací metoda,

ale je stoprocentně subjektivní, nelze ji nikdy přesně zopakovat, protože se mění nejen

aktuální citlivost a dráždivost vyšetřovaného, ale i vyšetřujícího, což je při přístrojovém
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měření vyloučeno. Výsledky z měření myotonometrem před a po aplikaci kineziotapu

potvrdí či vyvrátí stanovené hypotézy.

Očekáváme snížení svalového napětí m. extensor digitorum communis po 2

dnech působení inhibičního kineziotapu. Na základě výsledků předchozích studií

nepředpokládáme opačný účinek u hypertonického svalu. Svalové napětí se může zvýšit

při působení kineziotapu na inhibované svaly při chronické formě onemocnění. Podle

dotazníku Numeric Pain Rating Scale se bude zjišťovat změna bolestivosti, která by se

měla dle literatury snížit až o 40%.

V posledních několika letech se začala čím dál častěji používat metoda

kineziotapingu. Nejprve převážně ve sportovní oblasti pro podporu svalů k lepšímu

výkonu. Tento účinek nebyl v širší veřejnosti ještě zcela známý. Využívalo se vlastností

pružné pásky, která facilitovala svaly pro efektivnější práci nebo na druhé straně

pomáhala odstranit bolesti z přetížení a tím urychlit návrat ke sportovní činnosti.

Narozdíl od pevného tapu, který zafixuje poškozený segment a do jisté míry omezuje

jeho mobilitu, kineziotape působí při současném zachování přirozené funkce svalu a

neomezuje pohyblivost. Do povědomí sportovní a zdravotnické oblasti se metoda

kineziotapingu nejvíce dostala po olympijských hrách v Pekingu v roce 2008, kde ji s

efektem používalo mnoho sportovců. Zprvu byly facilitační účinky přisuzovány placebo

efektu. V rámci odborných studií se začala testovat podstata účinků kineziotapingu a

možnosti jeho dalšího využití. Nyní se využívá kromě sportovního odvětví i v rámci

fyzioterapie jako doplňková metoda prevence a léčby muskuloskeletálních poruch.

Různé techniky aplikace umožňují širší využití například jako součást lymfoterapie.

Efekt kineziotapingu se dosud objektivizoval pomocí myotonometru,

povrchového elektromyografického vyšetření, dynamometru, algometru nebo

standardizovaných dotazníků. Byl zjišťován ale i klinickým vyšetřením například

změnami kloubního rozsahu nebo velikosti otoku. V některých studiích se účinky

testovaly s využitím placebo efektu u zdravých probandů. V této práci se pomocí

myotonometru zjišťuje efekt kineziotapu na svalové napětí při konkrétním onemocnění.

Zjištěná data o změně svalového napětí a bolestivosti budou interpretována u každého

probanda zvlášť. Pro přenesení a aplikaci poznatků k využití u širší populace s touto

diagnózou by bylo nutné provést experiment s velkým počtem probandů. Na výsledný

efekt aplikace kineziotapu má vliv i individuální reaktibilita pacienta. Výsledky ověří

efektivnost praktického využití kineziotapingu u konkrétních jedinců s laterální

epikondylitidou.
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2 Diskuze literatury

Ke zvolenému tématu lze v mezinárodních databázích najít dostatek studií.

Nejvíce nalezených článků se věnuje efektům využití kineziotapingu na projevy

myofasciálních onemocnění, jako je například bolest a snížená svalová síla. Žádná

ze zahraničních studií neuvádí vliv kineziotapingu na svalové napětí v souvislosti

se změnami viskoelastických vlastností měkkých tkání hodnocených myotonometrem.

Svalové napětí se v článku od Gómez-Soriano et al. (2013) hodnotí po aplikaci

kineziotapu ve smyslu změny svalové síly, protažitelnosti a aktivity svalu. Velké

množství studií bylo zpracováno také s cílem zjištění efektivity konzervativních a

operačních metod při terapii laterální epikondylitidy. Shamsoddini et al. (2013) se

[…]

na léčbu syndromu karpálního tunelu. Na začátku provedl měření EMG na flexorech

zápěstí, poté byl po dobu 4 týdnů aplikován kineziotape vždy na 3 dny a na 1 den

odstraněn. Na konci stejné měření ukázalo 24% úspěšnost léčby.

Jak je v práci uvedeno, probandi byli z časových důvodů vybráni z řad studentů.

Ani jeden netrpěl akutní formou laterální epikondylitidy. Jednalo se o přetížené

extenzory zápěstí nebo chronickou fázi onemocnění. Nicméně všichni splňovali
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stanovená kritéria pro výběr a sjednocení testované skupiny. Nepodstoupili

před měřením žádné zobrazovací vyšetření, není proto známo, zda nejsou v oblasti

laterálního epikondylu přítomné například počínající strukturální či jiné změny šlach.

Z tohoto důvodu jakákoli konzervativní terapie působí různě. Stejně tak je tomu

i u kineziotapingu. Navíc každý člověk reaguje na tuto metodu individuálně a také

aplikace není vždy stoprocentně shodná a opakovatelná. Nelze proto porovnávat účinky

mezi probandy a je těžké využití kineziotapingu objektivizovat.

K dosažení relevantních výsledků s jejich širší aplikací by bylo třeba studii

provést s větším počtem testovaných osob.

60

8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv kineziotapu na svalové napětí

m. extensor digitorum communis při laterální epikondylitidě a současně změnu

bolestivosti v oblasti laterálního epikondylu.

Nejdříve byla zpracována teoretická část, ze které pak vycházely hypotézy.

Podařilo se najít dostatek informací k fyziologii řízení svalového napětí, neurofyziologii

bolesti, k principu a efektivitě kineziotapingu a také k podstatě laterální epikondylitidy a

její léčbě. Empirická část splnila hlavní cíl a u jednotlivých probandů byly popsány

výsledky o změně svalového napětí m. extensor digitorum communis a jako doplňující

informace byly uvedeny i změny bolestivosti. Částečně byly potvrzeny hypotézy č. 1

a 3 a úplně hypotéza č. 2. Svalové napětí se po odstranění kineziotapu snížilo u většiny

probandů, ale zajímavé bylo zjištění vyšších výchozích parametrů měřeného svalu

na zdravé horní končetině v porovnání s bolestivou stranou. Pak také ovlivnění napětí

na obou končetinách při jednostranné aplikaci kineziotapu. U dvou probandů došlo

ke zvýšení svalového napětí navzdory původním předpokladům.

Dalším námětem zkoumání by mohlo být měření svalového napětí při akutní

formě laterální epikondylitidy a následný účinek kineziotapu. Pokud by se měla

hodnotit bolestivost, lepším způsobem než dotazníkové šetření je měření algometrem.

Zpracování tématu mi pomohlo ozřejmit problematiku tenisového lokte

a posoudit pomocí vědecké metody účinky kineziotapingu. Cennou zkušeností byla

možnost zjistit, na jakém principu vznikají vědecké studie. Velmi zajímavé bylo

vyhodnocovat, porovnávat a vysvětlovat výsledky měření myotonometrem a vůbec

umožnění pracovat s tímto ojedinělým přístrojem.
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Příloha č. 1: Vyjád ření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

Žádám Vás o souhlas k zařazení do projektu o zjišťování účinku kineziotapu na svalové
napětí při epikondylitidě, tzv. tenisovém lokti. Dále Vás žádám o souhlas k provedení
měření svalového napětí pomocí myotonometru školitelem tohoto projektu a k
následnému zpracování a uveřejnění výsledků měření v rámci diplomové práce na FTVS
UK osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání.

Byl/a jste osloven/a studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia fyzioterapie
na FTVS UK v Praze k účasti na výzkumu k diplomové práci. Cílem projektu je zjistit,
jaký vliv má aplikace kineziotapu na svalové napětí přetížených svalů v oblasti předloktí.
Celkem proběhnou 2 měření pomocí myotonometru a každé bude trvat přibližně 30
minut. Při prvním měření bude zjištěno svalové napětí přetížených svalů. Jeden den před
druhým měřením bude nalepen kineziotape a proběhne druhé měření. Porovnáním
výsledků bude zjištěna změna svalového napětí a míra vlivu kineziotapu.
Měření myotonometrem je neinvazivní bezbolestná metoda a proběhne na katedře
anatomie na FTVS UK.
Aplikace kineziotapu nezpůsobí zhoršení stavu.
Osobní data nebudou v této studii uvedena. Získané informace, výsledky nebudou
zneužity.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném měření.
Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný
pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto
písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi
řádně odpověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím s
účastí na projektu.
Souhlasím s uveřejněním výsledků šetření v rámci diplomové práce.

Datum: 4. 12. 2013

Osoba, která provedla poučení: Bc. Lenka Rosenmüllerová

Podpis osoby, která provedla poučení:

Vlastnoruční podpisy pacientů:

Příloha č. 3: Fotografie

Foto č. 1 - aplikace kineziotapu I

Foto č. 2 - 1. měření 4.12.2013 Foto č. 3 - aplikace kineziotapu II

Foto č. 4 - 2. měření 18.12.2013 s nalepeným Foto č. 5 - 3. měření po odstranění kineziotapu

kineziotapem