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1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle
práce

x

teoretické znalosti x

logická stavba práce x

vstupní údaje a jejich
zpracování

x

práce s literaturou
včetně citací

x

adekvátnost použitých
metod

x

hloubka provedené
analýzy ve vztahu k
tématu

x

využitelnost výsledků
práce v praxi

x

úprava práce (text,
grafy, tabulky)

x

stylistická úroveň x

Formální hledisko:
Z formálního hlediska je diplomová práce zpracována velmi dobře. Diplomantka čerpá z 66
literárních pramenů, z toho 51 zahraničních (převážně experimentálních studií), což dokazuje
snahu o co nejkvalitnější zpracování nejnovějších poznatků. Práce s literaturou je výborná.

Obsahové hledisko:
V úvodu autorka představuje problematiku epikondylitidy a kineziotapingu, je nastíněna
struktura a způsob práce, pracovní hypotézy. Teoretická část práce je na vysoké úrovni, byla
provedena kvalitní rešerše opírající se převážně o zahraniční výzkumy.

Praktická část

Cíle, úkoly hypotézy:
Jasně formulovaný cíl práce. Jsou uvedeny vědecké otázky a hypotézy. Většinou se dávají
budˇ vědecké otázky nebo hypotézy, ne vše dohromady. Prakticky se ptáte na to samé, jako
v hypotézách předpokládáte. V této práci jsou otázky, dle mého názoru, zbytečné.
Hypotézy jsou formulovány správně.
Postrádám úkoly práce.

Diplomantka uvádí, že se jedná o pilotní studii, experimentální studii O jaký experiment se
jednalo však uvedeno není.

Uvedeny a popsány metody měření – Numeric Pain Rating Scale, myonotometrie (odkazy na
zahraniční studie) i technika kineziotapu.

Podmínky měření popsány.

Analýza dat uvedena a popsána

Výsledky

Výsledky jsou uvedeny stručně a přehledně – ve srovnávacích grafech a tabulkách, kde jsou
uvedeny konkrétní hodnoty (změny poklesu křivky a prohnutí křivky a disipace energie).
Prezentace výsledků je jasná a srozumitelná.

Diskuse
V diskusi diplomantka vysvětluje, proč výsledky vyšly tak jak vyšly. Hodnotí hypotézy,
diskutuje a porovnává výsledky s jinými výzkumnými studiemi. Navrhuje, zamýšlí se nad
dalšími možnostmi rozšíření vlastního výzkumu.

Závěr
Obsahuje hodnocení práce a návrhy do budoucna.

2. Připomínky:
- v práci se nachází několik překlepů (s. 17 ,54)
- na s. 43 je uveden odkaz na Obr. č. 4 v textu, ale odkazuje se na Obr. č. 5 (správně

uvedený u obrázku)
- dále je na několika místech je kombinován přítomný čas s budoucím a text pak působí

nejednotně. Práce je psaná v přítomném čase, je dobré psát ve stejném čase (např. v úvodu)

3. Otázky k obhajobě:

V úvodu jsem nenalezna konkrétní důvod, který vás vedl k napsání práce. Co vás vedlo ke
zvolenému tématu?

Jaký byl pro vás z klinického pohledu rozdíl pro určení významnosti výsledků. Určila jste si
hodnotu klinické významnosti, abyste výsledek mohla prohlásit za významný?

Závěr hodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky, kladené na tento typ závěrečné
práce. Je zajímavá a určitě přínosná. Navrhuji ji k obhajobě.
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